
Vážení spoluobčané, 

v minulém roce se zastupitelé Moravského Krumlova shodli 
na tom, že za 15 milionů korun koupí od společnosti Incheba místní 
zámek, který patří k významným jihomoravským památkám. Město 
vidělo jedinou cestu v postupné opravě zámeckých prostor. Dů-
vodem rozhodnutí byla snaha naplnit naše motto „ZÁMEK ŽIJE!“ 
a přivést do Moravského Krumlova více turistů. Cestovní ruch 
ve městě stál na Slovanské epopeji, která byla jeho neodmyslitel-
nou součástí v letech 1963 až 2011. Bez rozměrných Muchových 
pláten, která byla převezena do Prahy, město navštěvuje mnohem 
méně turistů.

Na zámek, který patří městu a nikoli soukromé firmě, by zís-
kala radnice finanční prostředky snadněji. Podporu přislíbilo také  
Ministerstvo kultury. Náměstkyně Anna Matoušková sdělila, že zá-
mek Moravský Krumlov je již zařazen do programu záchrany archi-
tektonického dědictví, takže rozhodně tato forma pomoci městu, 
jako novému vlastníku kulturní památky, bude dále pokračovat.

Cílem města bylo objekt koupit a nadále v něm vystavovat expo-
zice věnované umění. Zámek je již zčásti opravený. Incheba objekt 
za pomoci radnice a Jihomoravského kraje zrekonstruovala tak, že 
je v provozu kaple, Rytířský sál, šest komnat v prvním patře a tzv. 
knížecí byt. 

V současné době je zámek majetkem firmy Reality MK, která je 
dceřinou společností Incheby. Reality MK se ale dostala do finanč-
ních potíží. Bylo proto rozhodnuto, že zámek půjde do aukce.

Usnesením zastupitelstva město Moravský Krumlov podalo při-
hlášku do elektronické dražby nemovitosti zámek Moravský Krum-
lov a pověřilo starostu podáním návrhu 14 mil. Kč. Dražba měla pro-
běhnout 29. ledna 2016. 

Soudní exekutor dražbu půl hodiny před jejím začátkem zrušil, 
neboť den před konáním dražby jeden z věřitelů společnosti Reality 
MK, společnost PRETIS, podal k Městskému soudu do Prahy návrh 
na zahájení insolvenčního řízení s návrhem na prohlášení konkurzu 
na majetek dlužníka, společnosti Reality MK. Dražba Zámku byla 
tedy prozatím odročena na termín 1. 4. 2016, konat se však může 
pouze za předpokladu, že do uvedené doby dojde k mimosoudnímu 
vyřešení majetkoprávních vztahů společnosti reality MK a společ-
nosti Pretis. V současné době je těžké odhadnout další vývoj celé 
kauzy. V případě zjištění úpadku společnosti Reality MK, insolvenč-
ní soud určí insolvenčního správce, na kterého ze zákona přechází 
dispozice s majetkem dlužníka a který následně stanoví další časo-
vý harmonogram. 

Tím, že se dražba neuskutečnila, usnesení zastupitelstva ne-
bylo naplněno a další postup bude projednávat zastupitelstvo až 
po určení všech souvislostí, které s touto kauzou vznikly a vzni-
kat budou. V důsledku to znamená, že nevíme, zdali budeme moci 
na zámku v pronajatých prostorách uskutečnit další výstavy a kon-
certy. V této chvíli není schopen nikdo městu Moravský Krumlov 
sdělit, co se bude dít. Vše je závislé na rozhodnutí insolvečního 
soudu o podaném návrhu na zahájení insolvenčního řízení. Již dnes 
je však zřejmé, že zmařením dražby je takřka nemožné stihnout 
termín podání žádosti na opravu nemovitosti. Taktéž není možné 
podat žádost o dotaci s projektem na opravu zámeckých prostor 
na vytvoření depozitářů pro potřeby muzea Kampa.

Vývoj celé kauzy brzdí snahu města opravit zámek a začít ho 
využívat pro jeho potřeby, znemožňuje nám jednat o dalším osudu 
umístění obrazů Slovanské epopeje a přicházíme tím o ekonomický 
přínos plynoucí z možného turistického ruchu.

O dalším postupu bude informováno nejen zastupitelstvo měs-
ta, ale prostřednictvím Moravskokrumlovských novin i široká ve-
řejnost.

Tomáš Třetina n

Plesovou sezónu zahájil již 12. ples města
Moravského Krumlova

Výsledky 
Tříkrálové sbírky 
v našem městě
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Na devátý den v  lednu připadl  ter-
mín tradičně prvního plesu roku v Mo-
ravském  Krumlově.  Ze  známých  pro-
storových  důvodů  proběhl  v  Orlovně 
v Rakšicích a připravil na rozjezd dvou-
měsíčního tanečního období tancechti-
vým párům možnost osvěžit si taneční 
kroky a variace. Hudební program na-
bídl bohaté vyžití pro různé styly nejen 
taneční, ale i pěvecké. Starosta města 
spolu s místostarostou přivítali osobně 
všechny příchozí, přičemž předali kaž-
dé příchozí ženě růži. Večer rozjížděla 
skupina Šarivari swing band pod vede-
ním rodáka Zdenka Nováka. Při zahá-
jení plesu předvedlo svou radost z po-
hybu taneční těleso z gymnázia, jehož 
členové  a  členky  dali  vzpomenout  při 
polonéze na společenské a slavnostní 
vyjádření atmosféry tancem. 

Na  swing  pak  navázala  skupina 
Dreams se svým bohatým programem 
jak moderních,  tak  lidových  písní. Pro 
vyložené zpěváčky pak byla k dispozici 
cimbálová muzika A. Stehlíka se svým 

energickým projevem. Ještě před vzru-
šujícím losováním cen z bohaté tombo-
ly  ukázali  své  umění  účastníci  loňské 
soutěže Lyra. Za organizační  tým mu-

sím rád napsat, že celý večer byl pro-
dchnut  velmi  dobrou  náladou  a  chutí 
bavit se. 

Bořivoj Švéda, foto Rudolf Fráňa n

V  Moravském  Krumlově  Tříkrálo-
vou  sbírku  ve  spolupráci  s  Oblastní 
charitou  Znojmo  zabezpečovala  opět 
římskokatolická farnost, zapojil se rov-
něž Nízkoprahový klub COOLNA.

  Občané našeho města a dár-
ci z institucí a organizací  přispěli 
na účely této sbírky mimořádnou 
částkou ve výši 92 390 Kč.

Děkujeme touto formou všem dár-
cům za štědrost, neboť každá koruna 
pomáhá.  Poděkování  patří  rovněž 
panu děkanu Pavlu Bublanovi a sku-
pinkám  koledníků  za  jejich  ochotu 
a obětavost.

Konečné výsledky sbírky v jednot-
livých  obcích  na Znojemsku  lze  najít 
na webových stránkách Oblastní cha-
rity Znojmo http://znojmo.charita.cz.

Marie Brücková
odbor školství a kultury MěÚ n

Splněné přání, aneb zázrak pro Fond ohrožených dětí
Celý  ten  nadpis  je  vlastně  úvod, 

kterým  paní  Blanka  Vavříková  20.  12. 
2015  vítala  téměř  čtyři  stovky  diváků 
v Polánce, kde se opět konal Živý bet-
lém. Na počátku bylo přání. Paní Vavří-
ková  se  před  mnoha  lety  zúčastnila 
v  Zakřanech  představení,  kde  takový 
Živý betlém byl. Tehdy prý si moc přála 

něco podobného uskutečnit  i  v Polán-
ce, ale kde vzít tolik lidí? Začínala tedy 
před  osmi  léty  s  několika  málo  dětmi 
v kostele, postupně přibývaly děti i do-
spělí,  až  se  celá  skupinka  rozrostla 
na více než 20 učinkujících.

Všechny  ty  hodiny  nácviku  při  vy-
stoupení  zúročili  a  odměnou  byl  dlou-

hotrvající potlesk a také slzy dojetí.
Je velice chvályhodné, že celý výtě-

žek této akce putuje na Fond ohrožených 
dětí.  V  roce  2014  to  bylo  něco  víc  než  
11 tisíc, v roce 2015 dokonce 15 tisíc.

Moc  všem  za  silný  zážitek  děkuji, 
bylo to krásné.

Zdenka Illková n

Vzpomínka na advent a vánoční čas
Když  skončí  advent,  nastává  čas 

vánoční. A co by byla půlnoční mše bez 
zpěvu?  Je  dobře,  že  po  panu  Davidu 
Pitlachovi  se  Smíšeného  sboru  Karla 
Němečka  ujal  sbormistr  pan  Jan Svo-
boda,  který  tentokrát  nacvičil  pro  půl-
noční mši J. J. Ryby – Hej, mistře. Tím-
to zpěvem je radost z narození Ježíška 
opravdu umocněna.

Pro  Smíšený  sbor  Karla  Němeč-
ka  se  stalo  krásnou  tradicí  zakončit 

vánoční  čas  Tříkrálovým  koncertem 
v kostele Všech svatých.  I  letos v ne-
děli  na  svátek  Křtu  Páně  se  konal 
společný koncert  tohoto sboru a žáků 
i učitelů ZUŠ. Úplně plný kostel si po-
tleskem řekl o přídavek.

Panu  sbormistru  Svobodovi,  všem 
členům sboru, žákům a učitelům  ZUŠ 
moc děkuji za krásný duchovní zážitek. 

Zdenka Illková
foto Bořivoj Švéda n

Termíny zasedání 
Zastupitelstva města 
Moravský Krumlov 

v I. pololetí 2016

22. února 

18. dubna

13. června

Veřejná jednání probíhají vždy 
v pondělí od 16 hodin  
v zasedací místnosti  

městského úřadu.
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Krátce z jednání Rady a Zastupitelstva města M. Krumlov

Moravský Krumlov  je nevšední město, nebo spíše má šanci se  jim stát. Není 
příliš malých měst uzavřených v  téměř    kruhovém údolí,  jenž kopíruje vodní  tok. 
Jeho historické jádro, byť značně poničené koncem druhé světové války, plně toto 
údolí  respektuje. Z větší části  jej obklopují  lesy na skalnatých návrších  tvořených 
další raritou, a to slepencovými horninami. O poznání horší to je již se skutečným 
využitím potenciálu, které město bezesporu má. Nejzajímavější stavbou a jistě his-
toricky nejcennější je místní renesančně přestavěný zámek. Součástí areálu zámku 
byly dva historické domy s velkým skleníkem, který se již nedochoval, domy ovšem 
ano.  Tyto domy jsou v současnosti majetkem města, nikoliv tak zámek. Chtělo by 
se říct, že město, které chce zámek koupit a rekonstruovat, se k těmto domům bude 
chovat  tak,  jak by  se případně chovalo  k  zámku. Bohužel  opak  je pravdou. Tyto 
domy již delší dobu chátrají a není zde ani snaha o základní zabezpečení proti dešti 
a dalšímu poškozování. Moravský Krumlov  je výjimečný  i zachovalým hradebním 
opevněním v téměř v původní délce. V předválečné době byly hradby v části nad 
dnešním autobusovým nádražím upraveny pro procházky místních. Bylo postaveno 
dvouramenné pískovcové schodiště, vybudované jezírka a jiné parkové prvky. Dnes 
již i zde zavládl všemocný zub času, který se pomalu, ale jistě zakousává do pamá-
tek tohoto malebného městečka. Schody jsou již téměř rozpadlé, jezírka zasypána 
sutí, parkové prvky zmizely neznámo kam.

Další ránou pro kvalitní a bohatý život občanů bylo zrušení projekcí v budově 
kina, která světe div se byla poté rekonstruována, ovšem již bez filmových projekcí.  
V nedalekých Ivančicích kino mají a jsou za něj rádi. Ano, Ivančice jsou větším měs-
tem, ale takové Dukovany s osmi sty obyvateli  mají také kino. Tak proč by své kino 
nemohl mít i šestitisícový Moravský Krumlov. 

Velkou bolístkou města  jsou chybějící  restaurační a ubytovací služby. Z kdysi 
hojně  navštěvovaného  hotelu  umístěného  přímo  na  náměstí,  s  trefným  názvem 
Epopej, je již dnes jen asijské bistro a ubytovna sociálně slabších. Jeho cesta k pro-
speritě a k tomu, aby se z něj stal znovu výstavní podnik s třemi hvězdičkami, jako 
v minulosti, je opravdu epopej. Najíst se ve slušné restauraci v poledne o víkendu je 
v Moravském Krumlově opravdu nemožné.

Ovšem nic není černobílé. I v Moravském Krumlově se podařilo vybudovat disc-
golfové hřiště, které je velmi oblíbené. Město má snahu získat zámek, který má velký 
potenciál přitáhnout turisty.

Podařilo se opravit fasády mnoha městských domů na náměstí, které opravdu 
prokouklo.

Dárkem nejen pro malé fandy akvaparku byla výstavba koupaliště, které i přes 
menší rozměry přineslo do Krumlova osvěžení v parných letních dnech.

Výborná je dopravní obslužnost, u nás v republice přímo unikátní. Přijet na vla-
kové nádraží vlakem z Brna, nasednout ihned na autobus, který Vás rozveze dále 
do města a okolí, je snem i občanů z mnohem větších měst.

Přejme tedy městu do jeho budoucnosti mnoho dobrého, bude to potřebovat.
Daniel Pawlik n

Jak vidím město Moravský Krumlov 
v novém roce já?Zastupitelstvo města na 10. zase-

dání dne 7. 1. 2016 mimo jiné
-  schválilo  účast  města  Moravský 

Krumlov  jakožto  přihlášeného  dražitele 
v dražbě nemovitých věcí nacházejících 
se v k. ú. Moravský Krumlov, a to na po-
zemku p. č. 1, jehož součástí je jiná stav-
ba občanské vybavenosti č. p. 1 stojící 
na  pozemku  p.  č.  2,  jehož  součástí  je 
jiná stavba bez čp/če stojící na pozemku 
p. č. 2, pozemku p. č. 3, jehož součástí je 
jiná stavba bez čp/če stojící na pozemku 
p. č.3 a pozemku p. č. 16,  tak  jak  jsou 

tyto zapsány na LV č. 477 pro katastrální 
území a obec Moravský Krumlov, okres 
Znojmo, vedeném u KÚ pro Jihomorav-
ský kraj, katastrální pracoviště Znojmo, 
s možností učinit podání v rámci dražby 
ve výši vyvolávací ceny, tj.: 14.000.000,- 
Kč do max.14.400.000,- Kč.

Rada města na 25. schůzi dne  
19. 1. 2016 mimo jiné

- schválila podpořit v roce 2016 čin-
nost zájmové skupiny rodin, které dlou-
hodobě pečují o dítě s těžkým zdravot-
ním postižením

- schválila záměr pronájmu prodej-
ního místa v prostorách autobusového 
nádraží ve formě stánku k dlouhodobé-
mu prodeji občerstvení

-  vzala  na  vědomí  výsledek  výbě-
rového řízení na akci „Vybudování au-
tobusového přístřešku u autobusového 
zálivu (zastávky), nám. T. G. Masaryka, 
Moravský Krumlov“, rozhodnutí staros-
ty  města  ve  věci  zadání  této  veřejné 
zakázky a pověřila starostu města pod-
pisem smlouvy o dílo.

-red- n

Všichni občané se mohou zapojit do auditu 
pro-rodinného klimatu v naší obci

Naší obci a jejím představitelům zá-
leží na tom, aby se rodiny u nás dobře 
cítily, aby se jim zde dobře žilo. Zajímají 
nás  občané  všech  věkových  katego-
rií,  zajímají  nás potřeby  těch,  kteří  žijí 
sami,  těch,  kteří  se  starají  nebo v bu-
doucnosti  budou starat  o někoho blíz-
kého.

Proto se naše obec zapojuje do „au-
ditu familyfriendlycommunity“, jehož cí-
lem je podpořit pro-rodinné klima v naší 
obci,  klima,  které  je  přátelské  rodině, 
které  podpoří  budování  vztahů  v  rodi-
nách a mezigenerační dialog. V nepo-
slední řadě máme zájem na  intenzivní 
komunikaci o tomto tématu s Vámi, ob-
čany naší obce, a chceme naslouchat 
Vašim potřebám.

Každý  bude  mít  možnost  se  za-
pojit  se svými náměty a nápady. Pro-
to  chceme  oslovit  všechny  občany 
od  nejmladší  po  nejstarší  generaci. 
Věříme, že naší nabídky na spolupráci 
využijete.

Jaké jsou výhody auditu?
Nejedná se o auditní proces, jak jej 

známe  z  firemního  prostředí. Nepůjde 
o přísné posuzování, nakolik jsou napl-
ňovány normy a kritéria. Hlavním cílem 
je  motivace  Vás  občanů,  abyste  měli 
zájem zasahovat do dění  v obci a vy-
užili všech existujících možností. Slovo 

audit vychází z latinského audire, což je 
slyšet, naslouchat, konzultace.

Co je možné od auditu očekávat?
Dialog,  diskuzi,  naslouchání  ze 

strany  obce,  přípravu  opatření,  které 
podpoří  pro-rodinné  klima,  realizaci 
plánů, které budou prospěšné rodinám.

Kde se audit vzal?
Audit  je  realizován  od  roku  2006 

v  Rakousku.  Doslovný  český  překlad 
používaného anglického názvu  je  „au-
dit  rodině-přátelská-obec“,  audit,  který 
pomáhá  vytvářet  přívětivé  prostředí 
pro  rodiny.  Licenci  k  auditu  převzal 
od  rakouského  vlastníka  licence  Jiho-
moravský  kraj,  který  je  od  roku  2015 
národním  realizátorem  auditu.  Hlavní 
výhodou  licence  je  možnost  používat 
odzkoušené a zavedené know-how.

Proč má audit anglický název?
Používat  originální  anglický  název 

auditu  je  závazné,  protože  se  jedná 
o mezinárodní značku. Jsme však pře-
svědčeni,  že  se  s  auditním  procesem 
v  naší  obci  natolik  seznámíte,  že  bu-
dete vnímat především možnosti, které 
nabízí. A k nim patří i to, že se staneme 
součástí  sítě obcí  u nás  i  v  zahraničí, 
které si váží rodiny jako aktivního čini-
tele své prosperity a rozvoje.

Aktuální informace o průběhu audit-
ního procesu jsou k dispozici na webu 
naší  obce  www.mkrumlov.cz.  Může 
Vám  je  také  poskytnout Mgr.  Vladimí-
ra  Šulcová,  tel.:  797  979  222,  e-mail:  
sulcovav@mkrumlov.cz.

Mgr. Tomáš Třetina
starosta města Moravský Krumlov  n

Sňatky v roce 2015 
v Moravském 
Krumlově

V  roce  2015  bylo  v  Moravském 
Krumlově  uzavřeno  celkem  28  man-
želství,  z  toho  23  občanských  sňatků  
a 5 církevních.

V  budově  městského  úřadu  se 
uskutečnilo  celkem  20  svateb  (v  ob-
řadní síni nebo atriu) a první tři svatby 
se v novodobé historii konaly na zám-
ku  v Moravském  Krumlově.  Zámek  je 
od  roku 2015  rovněž místem určeným 
k uzavírání manželství.

Nejoblíbenějšími  měsíci  pro  uza-
vření  manželství  byly  měsíce  duben, 
červen, srpen a září.

Bc. Ida Illková, 
matrikářka n

Město Moravský Krumlov a dodávky energií 
Město Moravský Krumlov se v průbě-

hu listopadu roku 2011 rozhodlo řešit své 
energie prostřednictvím obecně prospěš-
né  společnosti  Energie  pod  kontrolou, 
v té době nesoucí název Best Price Ener-
gy. Tento projekt byl založen na principu 
společného  nákupu  energií.  V  průběhu 
let 2012 až 2015 se do něj zapojilo několik 
stovek měst a obcí. Přestože byla smlou-
va  podepsána  až  6.  12.  2011,  podařilo 
se  na  téměř  všech  odběrných  místech 
zajistit nové, cenově výhodnější dodava-
tele již od 1. 1. 2012 a město Moravský 
Krumlov a  jeho příspěvkové organizace 
tak mohly  realizovat  úspory  již  v  celém 
roce 2012, které činily více  jak 3,5 mili-
onů korun. Nutno podotknout, že kromě 
města  ušetřili  také  jeho  občané,  neboť 
dodávka plynu pro odběrná místa Sprá-
vy majetku města slouží  k  výrobě  tepla 
pro moravskokrumlovské domácnosti ať 
již v nájemních bytech, či na Sídlišti, kte-
ré teplem zásobuje městská kotelna. To 
se projevilo ve snížení ceny za jednotku 
vyrobené energie, která klesla u kotelny 
na Sídlišti  z  634,20 Kč/GJ  v  roce  2011 
na 526,97 Kč/GJ v roce 2012. Konkrétně 
u třípokojového bytu to znamenalo úspo-
ru cca 2,5 tisíce korun za roční náklady 
na vytápění a teplou vodu. 

Vzhledem k tomu, že se spolupráce 
osvědčila, pokračovali  jsme v ní  i v ná-
sledujících  letech.  Smluvní  vztah  bez 
obtíží  fungoval  až  do  podzimu  2015. 
Na konci roku 2015 se začaly objevovat 
zprávy o tom, že je společnost Energie 
pod  kontrolou  v  obtížích,  což  tvrdil  ze-
jména její konečný dodavatel elektrické 
energie.  Současně  bylo  na  toto  téma 
zveřejněno  několik  televizních  reportá-
ží a novinových článků. Přestože v této 
chvíli není zřejmé jak spor mezi Energií 
pod  kontrolou  a  dodavatele  elektrické 

energie  dopadne,  uzavřeli  jsme  kvůli 
ztrátě důvěry s Energií pod kontrolou do-
hodu o zániku smlouvy k 31. 12. 2015, 
kterou  schválilo  Zastupitelstvo  města 
dne 16. 12. 2015. 

V  současné době má město  i  jeho 
příspěvkové  organizace  smlouvy  o  do-
dávkách  elektrické  energie  i  zemního 
plynu od 1. 1. 2016 se společností Ener-
gie Pro s.r.o., které v listopadu roku 2015 
podepsala na základě udělených plných 
mocí  z  roku  2011  Energie  pod  kontro-
lou na období 2016 až 2019. Zejména 
u  plynu  je  i  díky  jeho  celosvětovému 
poklesu cena výrazně nižší než v  roce 
2015.   Ceny na následující období pak 
budou  vypočítány  dle  cen  na  pražské 
energetické  burze  PXE.  To  však  bude 
platit  pouze  tehdy,  pokud  uzavření 
těchto smluv potvrdí Úřad pro ochranu 
hospodářské  soutěže,  kam  město  po-
dalo  podnět  na  zahájení  přezkoumání 
úkonů zadavatele, tedy zda výběr doda-
vatele  proběhl  dle  zákona  č.  137/2006 
Sb.,  o  veřejných  zakázkách,  ve  znění 
pozdějších  předpisů.  Pokud  tomu  tak 
nebude,  vybere město  nové  dodavate-
le  energií.  Vyvracím  tímto  také  speku-
lace  o  možném  odpojení  od  dodávek, 
kterým vyhrožoval předchozí dodavatel 
a v současné době rozhodně nehrozí.

Od 28. 3. 2012 do 28. 3. 2015 jsem 
byl  ve  společnosti  Energie  pod  kont-
rolou  členem  dozorčí  rady.  Do  té  mě 
v roce 2012 navrhla rada města Morav-
ský Krumlov. Tuto možnost nám nabíd-
la  Energie  pod  kontrolou,  jelikož  jsme 
byli  jedním  z  prvních měst  zapojených 
do  projektu.  Na  jednání  dozorčí  rady 
jsme jednohlasně odmítli návrhy správní 
rady na odměňování členů dozorčí rady 
a celou dobu jsme veškerou činnost vy-
konávali bez nároku na honorář. Na jed-

náních dozorčí rady i mimo ně jsme byli 
informováni  o  stavu  projektu  a  dalších 
aktivitách,  zejména  v  oblasti  dalších 
úspor  energií  např.  při  revitalizacích 
kotelen a veřejného osvětlení. Tyto pro-
jekty měly být financovány formou EPC, 
tedy z úspor za platby energií. Dále jsme 

na  jednáních  dozorčí  rady  schvalovali 
účetní  závěrku  společnosti.  Poslední 
jednání mělo proběhnout na konci červ-
na roku 2015, ale den před  jeho koná-
ním bylo zrušeno. 

Zhodnocení  čtyřleté  spolupráce 
bude možné vyhodnotit až po vyúčtová-

ní roku 2015. Za předchozí roky 2012 až 
2014 se však ušetřilo oproti ceníkovým 
cenám  původních  dodavatelů  více  jak  
8 milionů korun. Podrobnější  informace 
je možné najít na stránkách města.

Zdeněk Juránek, 
místostarosta města n

Přehled o počtu obyvatel dle částí 
města k 31. 12. 2015

Část města  počet z toho ženy
Moravský Krumlov  4 416    2 343
Polánka       415       193
Rakšice       809       419
Rokytná       178         88
Město celkem  5 818   3 043
V roce 2015 se narodilo 54 dětí a zemřelo 47 občanů. Do města se přistěho-

valo 180 obyvatel a z města se vystěhovalo 125 obyvatel.
Městský úřad Mor. Krumlov n
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Den otevřených dveří na SŠDOS Moravský Krumlov
Střední  škola  dopravy,  obchodu 

a služeb Moravský Krumlov, příspěvko-
vá organizace pořádala dne 14.  ledna 
2016 pro zájemce o studium  i  širokou 
veřejnost Den otevřených dveří.  Všich-
ni  měli  možnost  prohlédout  si  hlavní 
budovu školy v Moravském Krumlově, 
domov mládeže,  budovu  odloučeného 
pracoviště v Ivančicích i dílny odborné-
ho výcviku v Polánce. 

Právě  do  dílen  odborného  výcviku 
bylo  v  letošním  školním  roce  investo-
váno  33  milionů  korun,  za  které  byla 
postavena  nová  hala  a  pořízeno  nej-
modernější  vybavení  pro  výuku  oborů 
Mechanizace a služby, Obráběč kovů, 
Strojní mechanik a Karosář.  Nové díl-

KONČÍTE GYMNÁZIUM NEBO STŘEDNÍ ŠKOLU A CHCETE SI ROZŠÍŘIT 
STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ V JINÉM OBORU? PAK JE NAŠE NABÍDKA URČENA 

PRÁVĚ PRO VÁS! 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace  

V přijímacím období pro nový školní rok 2016/2017 nabízíme 
ve zkráceném studiu následující obory vzdělání: 

1. obory ukončené maturitní zkouškou v délce trvání 2 roky: (pro absolventy oborů 
vzdělání s maturitní zkouškou na jiné střední škole nebo gymnáziu) 

39-41-L/01 AUTOTRONIK 
41-45-M/01  MECHANIZACE A SLUŽBY 
Uchazeč vykonává pouze odbornou část maturity (dle § 81 Školského zákona žák 
nekoná společnou část maturitní zkoušky).  

2. obor ukončený výučním listem v délce trvání 1 rok: (pro absolventy oborů 
vzdělání s výučním listem nebo oborů vzdělání s maturitní zkouškou) 

        23-68-H/01  MECHANIK OPRAVÁŘ MOTOROVÝCH VOZIDEL     
                                   SE ZAMĚŘENÍM „PROFESIONÁLNÍ ŘIDIČ“ 

         Uchazeč získá během studia řidičské oprávnění skupiny C a E, mezinárodní  
         certifikát EUROPASS a profesní řidičský průkaz (zde je požadována finanční  
         spoluúčast) 

Zahájení výuky zkráceného studia: 1. září 2016 
Organizace výuky: Zkrácené studium v denní formě zahrnuje pouze výuku odborných 
předmětů a realizaci odborného výcviku, u oboru Profesionální řidič také výuku cizího 
jazyka. 
Studium je zdarma, uchazeč je žákem Střední školy dopravy, obchodu a služeb 
Moravský Krumlov, p. o. Uchazeči budou přijati bez přijímacích zkoušek. Podmínkou 
pro přijetí je úspěšné ukončení studia s maturitní zkouškou nebo s výučním listem 
(u oboru Profesionální řidič) a potvrzení praktického lékaře o zdravotní způsobilosti pro 
vybraný obor. 
Přihlášku ke zkrácenému studiu je nutné škole doručit nejpozději do 15. března 2015. 
Tiskopis přihlášky pro denní studium najdete na internetových stránkách školy. 

Výhody zkráceného studia: 

 POSÍLÍME VAŠI POZICI NA TRHU PRÁCE ROZŠÍŘENÍM ZÍSKANÉHO STŘEDNÍHO 
VZDĚLÁNÍ V DALŠÍM OBORU! 

 ŠANCE PRO ČERSTVÉ ABSOLVENTY STŘEDNÍCH ŠKOL A GYMNÁZIÍ, KTEŘÍ NECHTĚJÍ 
POKRAČOVAT V DALŠÍM STUDIU A NEMOHOU VE SVÉM OBORU NAJÍT UPLATNĚNÍ NA 
TRHU PRÁCE - ZPŮSOB JAK NEBÝT NEZAMĚSTNANÝ A DALŠÍM STUDIEM SI ROZŠÍŘIT 
SVÉ MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ. 

Kontakt: Ing. Čermáková, tel. 739 570 617, cermakova@ssmk.eu 

Letošní  kvintáni  na  GMK,  to  je 
opravdu  výborná  sestava.  Studují 
na GMK již pátým rokem a jsou stále 
lepší. V prosinci se zúčastnili společ-
ně s 1. A  lyžařského kurzu v Alpách.  
I když bylo spíše předjaří, umělý sníh 
ten  přírodní  bez  problémů  nahradil. 
Lyžování, výborná strava, sauna, kou-
pání  v  bazénu,  procházka  nádherně 
osvětleným  předvánočním  alpským 
městečkem,  to  se  snad  dá  jen  závi-
dět! 

Adventní čas kvintáni zakončili di-
vadelním  představením  Betlém  aneb 
Převeliké  klanění  sotva    narozenému  
Jezulátku  v  divadle  Husa  na  prováz-
ku.  Představení    bylo  zcela    netra-
diční,  protože  první  část  se  odehrá-
vala  v  okolí  malebného  Petrova,  kde 
na  procházce  doprovázeli  andělé  ne-
jen studenty, ale i Josefa a Marii. Spo-
lečně  došli  do  Betléma  (do  divadla), 
kde se odvíjela druhá část přeslavné-
ho příběhu, který všichni znají a který 
stále dojímá! A v podání herců z Pro-
vázku obzvlášť! 

V lednu se kvintáni zapojili do další 
skvělé akce s názvem Skutečný dárek 
aneb „Nebuď vůl, kup osla!“ Již podru-
hé sami uspořádali  sbírku pro obyva-
tele Afriky,  kterou organizuje    nadace 
Člověk  v  tísni.  Připravili  informační 
nástěnku,  akci  přiblížili  ve  školním 
rozhlase a pak už jen čekali na  „činy“ 
svých spolužáků. Za pouhé tři dny vě-
novalo 163 studentů 5000 korun!!! 

Přes webové stránky koupili kvintá-
ni kozu, studnu a čerpadlo. Za takovou 
akci si zaslouží velký obdiv  a poděko-
vání stejně  jako všichni, kteří přispěli.  
Kvintáni  se  také  zapojili,  stejně  jako 
i  jiní studenti, do organizace Dne ote-
vřených dveří, který se uskutečnil 20. 
ledna.  Provázeli  budoucí  gymnazisty 
po všech učebnách, ve kterých na ně 
čekali  nejen  vyučující,  ale  i  zajímavé 
pokusy,  hrátky  a  všechny  důležité  in-
formace o životě na GMK. 

A  na  závěr  obrovská  pochvala, 
obdiv a  uznání! Nejslavnější student-
kou kvinty je Štěpánka Grunová, která 
již  podruhé  získala   Cenu Nadačního 
fondu Jaroslava Heyrovského za opa-
kované vítězství v celostátním kole dě-
jepisné olympiády. Tuto úžasnou cenu 
obdržela  od  Michaela  Heyrovského, 
syna našeho prvního nositele Nobelo-
vy ceny!  

Nebyla jediná, společně s ní se tě-
šilo z této ceny dalších deset studentů 
i se svými profesory, kteří je na soutě-
že  připravovali.  Štěpánku  doprovázel 
pan profesor Petr Eckl. Z celého srd-
ce Štěpánce přejeme, aby byla stejně 
úspěšná  i  ve  Středoškolské  odbor-
né  činnosti.  Zkrátka,  kvintáni,  to  jsou 
skvělí studenti!

Mgr. Eva Šlapanská n

Skvělí kvintáni 
na GMK

www.selfnet.cz
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ny  jsou  vybaveny  moderními  soustru-
hy,  frézkami,  vrtačkami,  rovnací  stolicí 
s  příslušenstvím,  zařízením  pro  zkou-
šení  rotačních  vstřikovacích  čerpadel 
a trysek, materiálovou laboratoří se za-
řízením pro  tahovou zkoušku, zatížení 
ložisek atd. 

Dílny  se  pyšní  také  nově  vybave-
nou  svařovnou  a  unikátní  výukovou 
pomůckou  -  virtuálními  svářecími  au-
tomaty,  které  umožňují  základy  výuky 
svařování  bez  nebezpečí  poškození 
zdraví  žáků  nebezpečnými  zplodina-
mi. Moderní  vybavení  zde mohli  vidět 
také  zájemci  o maturitní  obor Autotro-
nik,  v  laboratoři  jsou  umístěny  pane-
ly  umožňující  diagnostikovat  veškeré 

dostupné  elektronické  prvky  vozidla 
a zároveň učiteli umožňují nasimulovat 
libovolnou závadu. Pro podporu výuky 
elektrotechniky  má  škola  elektronické 
výukové kufry, které bezplatně zapůjči-
la  i okolním základním školám pro vý-
uku fyziky.  

Škola v současné době vlastní jed-
ny z nejmodernějších dílen odborného 
výcviku v Jihomoravském kraji. Na pra-
covišti v Ivančicích si zájemci mimo jiné 
prohlédli  novou  počítačovou  a  jazyko-
vou  učebnu  a  také  zrekonstruované 
sociální  zařízení.    Pozvánku  na  Den 
otevřených dveří využila asi stovka zá-
jemců o studium a občanů z regionu.

Ing. Ivana Čermáková n

foto  archiv gymnázia 

Chcete se stát studenty GMK? 
Přihlášku je nutné podat do 15. 3. 2016

foto Nela Bauerová



Zprávičky ze ZŠ Ivančická
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Zatímco se na naší škole předvánoční období odvíjelo v duchu OPVK, Zvyšování kvality ve vzdělávání, kdy  jsme se 
seznámili s metodami výuky a organizací školství v cizích zemích a absolvovali kurzy angličtiny pro žáky i učitele, povánoční 
období je pro nás hodně kulturní. Žáci II. stupně navštívili hned dvě divadelní představení v Brně. V divadle Polárka zhlédli 
představení Sherlock Holmes Explosion a po něm se zúčastnili i semináře s herci, v divadle Radost pak představení Bylo nás 
pět. Obojí se žákům i pedagogům moc líbilo.

Zároveň bychom rádi poděkovali za opravdu hojnou návštěvu našeho Školního vánočního koncertu. Moc nás to potěšilo 
a zároveň motivovalo i pro rok letošní. Pomocí fotografií se vracíme do kouzelné předvánoční doby.

Více informací se dočtete na www.zsivancicka.cz. 
Mgr. Květoslava Kotková  n

Rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni základní školy
Cílem klíčové aktivity je rozvoj technického vzdělávání na základních školách formou vytváření žákovských výrobků. 

K tomu přispívá tato aktivita využitím vybavení školní dílny.
Podstatou realizace je vytváření žákovských výrobků na základě plánu rozvoje technických dovedností a následné 

vyhodnocení. Do vytváření žákovských výrobků se aktivně zapojilo 46 žáků druhého stupně ZŠ. Žáky vedli kvalifikovaní 
učitelé, kteří  vyučují některý z  tematických okruhů vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Byly vybrány  takové  typy 
výrobků, které mohli žáci dokončit za dobu trvání projektu, včetně zadání práce, seznámení s materiálem a zpracování 
žákovského portfolia. Žáci obdrželi pracovní listy s nákresem výrobku a popisem postupu práce. V průběhu práce byl 
podporován rozvoj klíčových (měkkých) kompetencí žáků. Z postupu práce na výrobku byl průběžně pořizován fotogra-
fický záznam. Z průběhu realizace zpracoval každý žák žákovské portfolio, které obsahovalo sebehodnocení žáka a for-
mativní hodnocení ze strany učitele. Pro realizaci aktivit sloužilo vybavení školní dílny. Aktivity byly realizovány formou 
projektového dne. Cíl byl splněn.

Rozvoj profesních dovedností učitelů pro výuku zaměřenou na zlepšování 
technických dovedností žáků základní školy

Cílem klíčové aktivity je rozvoj dovedností a zkušeností učitelů ZŠ pro zlepšování technických dovedností žáků zá-
kladní školy.

Podstatou realizace bylo vzdělávání učitelů naší školy v práci s technickými materiály, zaměřené na rozvoj technic-
kých dovedností žáků ZŠ v polytechnické výchově. Vyučující si vybrali takové semináře, o kterých věděli, že jim dopo-
mohou k rozvoji jejich profesních dovedností a zkušeností. Tři semináře proběhly v Brně a dva na naší škole. Semináře 
a vzdělávání, které jsme zvolili, měli velmi dobrou úroveň a byly přínosem pro další práci pedagogů.

Individualizovaný rozvoj ústních komunikačních dovedností učitelů v anglic-
kém/německém/francouzském jazyce s využitím ICT formou blended-learningu

Cílem klíčové aktivity je podpora rozvoje individuálních ústních komunikačních dovedností učitelů v oblasti anglic-
kého/německého/francouzského jazyka na základních a středních školách formou řízené, kombinované a individualizo-
vané výuky (blended learning) na základě posloupnosti jednotlivých fází osvojování cizího jazyka, tj. poslech – mluvení 
– čtení - psaní.

Šablonu  jsme  realizovali  formou  kombinovaného  interaktivního  výukového  systému  zaměřeného  na  osvojování 
anglického jazyka. Prioritou byl rozvoj ústních komunikačních dovedností. Kombinovaná forma výuky byla podpořena 
pravidelnými konzultacemi s  lektorem. Obsahem aktivity bylo využití blended  learningového výukového systému pro 
učení se učitele v rozsahu minimálně 20 vyučovacích hodin (1 vyučovací hodina = 45 minut) po dobu realizace projektu. 
K zavedení kombinovaného interaktivního výukového systému využila škola své vybavení ICT technikou. Během studia 
došlo k rozvoji individuálních ústních komunikačních dovedností učitelů v oblasti anglického jazyka.

Rozvoj individuálních ústních komunikačních dovedností žáků v anglickém  
jazyce formou blended-learningu

Cílem klíčové aktivity je podpora rozvoje individuálních ústních komunikačních dovedností žáků v oblasti anglického/
německého/francouzského jazyka na základních a středních školách, formou řízené, kombinované a individualizované 
výuky (blended learning) na základě přirozené posloupnosti jednotlivých fází osvojování cizího jazyka, tj. poslech – mlu-
vení – čtení - psaní.

Škola zavedla do běžné výuky digitální kombinovaný interaktivní výukový systém zaměřený na osvojování anglické-
ho jazyka. Důraz jsme kladli na rozvoj ústních komunikačních dovedností. Obsahem aktivity bylo využití formy blended 
learningu pro výuku a domácí přípravu pro rozvoj individuálních ústních komunikačních dovedností skupiny 80-ti žáků 
v běžné výuce, vedle toho i pro zadání domácí přípravy žáků po dobu realizace projektu. Kombinovaná forma výuky byla 
začleněna do běžné výuky a podporována stávajícím učitelem angličtiny. Po dobu využívání blended learningu poskyto-
val žákům učitel podporu.  Podařilo se nám zvýšit efektivitu osvojování anglického jazyka.

Realizaci celého projektu hodnotíme pozitivně. Byl přínosem jak pro učitele, tak pro žáky a také pro školu. Učitelé 
měli se profesně vzdělávat a bylo na toto vzdělávání vyčleněno dostatek finančních prostředků. Žákům jsme mohli na-
bídnout nadstandardní a moderní výukové metody. Škola byla dovybavena kvalitním technickým zařízením.

Mgr. Lenka Hodaňová, ředitelka školy  n

 

Společné vystoupení dětí a pedagogického sboru navodilo neopakovatelnou 
atmosféru. 

Foto Pavel Tauwinkl

Z vystoupení VI. třídy. 

Vtipné vystoupení VIII. třídy. 

Ze zápisu na ZŠ Ivančická. 
Foto Květoslava Kotková

Prvňáčci ZŠ Ivančická v doškové chaloupce v Petrovicích. 
Foto Irena Závišková
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Z DOMEČKUCo se děje v ZŠ Klášterní
Nový  rok 2016 

jsme  zahájili  maš-
karním  karneva-
lem  na  Domečku 
v neděli 10. ledna. 
Při  hudbě  DJ  Cé-
sara řádily nádher-
né  masky,  nejvíce 
letos  frčela  modrá 
barva  princeznov-
ských šatů  ve sty-

lu  filmu  Ledové  království.  Zábavným 
odpolednem provázeli děti čtyři mimoni 
nebo  spíše mimoňky,  které  si  pro  děti 
připravily řadu soutěží a her. Byla to ná-
ramná  legrace a nálada byla výborná, 
velkou pochvalu posíláme také rodičům 
dětí, kteří se bezvadně zapojili do pro-
gramu. Nechyběla  také mimoňská  vý-
zdoba ve žluto-modré barvě, volba nej-
krásnějších masek a také hostina.

V lednu jsme mysleli i na prevenci, 
a tak jsme si připravili pro děti z mateř-
ských  škol  výukový  program  Dny  bez 
úrazu, věnovaný prevenci úrazů a bez-
pečného  chování. Děti  se  spolu  s  pa-
nenkou,  medvědem  a  pejskem,  kteří 
je  doprovázeli  na  třech  stanovištích, 
dozvěděly hravou  formou spoustu uži-
tečných  informací  například  o  tom,  že 

Vánoce v doškové chaloupce
V předvánočním čase jsme zavítali do překrásné 

doškové chaloupky v Petrovicích, kde byl pro nás při-
chystán velice zajímavý program. Při příchodu k cha-
loupce nás přivítaly dobově oblečené tety, které nás 
provázely celým programem. Nejdříve jsme se dozvěděli, co to vlastně Vánoce 
jsou, proč se slaví. Pak jsme se rozdělili do skupinek a vyzkoušeli několik vánoč-
ních tradic – pouštění lodiček, navlékání ozdobného řetězu na stromeček, výro-
bu vánočního vrkoče a pečení vanilkových rohlíčků. Všechno se nám, s pomocí 
šikovných tet, dokonale povedlo. 

  Když se dopekly vanilkové rohlíčky, zasedli jsme ke slavnostně vyzdo-
benému stolu a vánoční hostině, kde jsme ochutnali nejenom naše vlastnoručně 
vyrobené rohlíčky, ale také výbornou vánočku a čaj. Uprostřed naší hostiny nás 
překvapila podivná žena, které se říká Lucka.  Ta zkontrolovala pořádek v cha-
loupce, a protože byla spokojená, tak nás za odměnu označila na tváři moukou. 
Tato vánoční tradice byla pro nás nová, mile nás překvapila.

  Po ukončení hostiny jsme dostali ozdoby, které jsme rozvěsili na stro-
meček. Na cestu domů jsme byli obdarováni  lodičkou, šupinkou pro štěstí, vá-
nočním betlémem a vrkočem. Celý pobyt v doškové chaloupce se nesl v době 
našich prababiček a pro nás to byl neskutečný zážitek! Moc bychom chtěli po-
děkovat pořadatelům, kteří se snaží o zachování těchto krásných tradic. Vždyť 
Vánoce jsou pro všechny děti ty nejkrásnější svátky. 

Děkujeme.
1. třídy ZŠ Klášterní náměstí

Moravský Krumlov n

polévka  i čaj se vaří, pozor ať  tě neo-
paří,  že není  každá  rostlina  jedlá  jako 
malina, že oči máme jenom dvě, chrá-
níme si je i při hře, že vždy, když stoup-
nu  na  schody, musím  vidět  pod  nohy, 
že  prášky  nejsou  na  hraní,  měl  bych 
po nich bolení a spoustu dalšího. 

Závěr  měsíce  již  patřil  výletu 
do Brna, kam jsme vyrazili do zábavní-
ho centra BONGO, které bylo pro děti 

zaslouženou odměnou za pololetní vy-
svědčení. 

Na  jarní  prázdniny  jsme  pro  děti 
připravili  jarní  příměstský  tábor,  a  tak 
pokud  nepojedete  na  hory,  přijďte 
za námi na Domeček, nudit  se oprav-
du  nebudeme.  Bližší  informace  na  
www. Domecekmk.cz. Mějte se krásně, 
únorově. Váš Domeček

Foto Magdaléna Novotná n

Lyžák 2016
3.  1.  2016  odjeli  žáci  7.  roč.  ZŠ 

Klášterní na lyžařský výcvik do Orlic-
kých hor. Někteří jeli s přáním naučit 
se  lyžovat  a  jiní  jen  zdokonalit  svo-
je  schopnosti.  Cesta  trvala  3,5  hod. 
Ubytovali  jsme se v penzionu Květa, 
ve  kterém  jsme  měli  prožít  celý  tý-
den. 

Po  obědě  jsme  se  oblékli  do  ly-
žařské výbavy a šlapali jsme na svah, 
kde  se  uskutečnilo  rozřazování 
do  skupin. Starali  se  o  nás páni  uči-
telé  Šanca  a  Dostál,  paní  učitelka 
Hrubá  a  paní  zdravotnice Maxerová. 
Ve středu a v pátek večer jsme si užili 
i diskotéku. 

Během  výcviku  se  stalo  mnoho 
veselých příhod, které si budeme pa-
matovat  ještě  hodně  dlouho.  Např. 
nečekané  výlety  do  lesa,  nádherné 
akrobatické  kousky  nebo  opět  neče-
kaná vystoupení z kotvy. Počasí nám 
přálo  a  sněhu  přibývalo.  Během  týd-
ne se všichni naučili  lyžovat a užili si 
spoustu legrace.

V. Miklušková a P. Nováková, 7. B n

Jak chránit 
a pozorovat přírodu

Zápis dětí do prvních tříd na ZŠ Klášterní
V pátek 15. ledna 2016 se konal v odpoledních hodinách zápis budoucích prv-

ňáčků. 
Hned po příchodu do školy se dětí ujali žáci  třídy 5. A, a než  rodiče vyplnili 

nezbytné tiskopisy, malé školáčky  zabavili. V připravených třídách už čekaly zku-
šené paní učitelky se svými  otázkami a úkoly. Většina budoucích žáčků byla velmi 
šikovná a všechny úlohy zvládla na výbornou. Budeme potěšeni, když se s nimi 
uvidíme na jaře při projektu „Těšíme se do školy“.  

Všem přejeme hodně štěstí a úspěchů.
Mgr. Martina Košíčková n

Na ZŠ Klášterní proběhla z příspěvku města Moravský Krumlov stavební 
rekonstrukce dvou tříd. Byly vyměněny rozvody vody a kanalizace, uprave-
no vedení elektroinstalace, nahrazeny původní desky podlah, položeno nové 
PVC, nově omítnuty stěny, instalován nový obklad stěn a nové tabule a roz-
hlas. Obě učebny také dostaly nové protipožární vstupní dveře. 

Foto Mgr. Luděk Šanca n

 Vánoce na ZŠ Klášterní
21.  12.  2016  připravili  žáci  2.  stupně  pod  vedením  svých  třídních  učitelů 

malý vánoční  jarmark. Prodávané předměty  i své výrobky nabízeli na stánku 
své třídy za jednotnou cenu 5 Kč. Přesto se jim podařilo vybrat přes 6.000 Kč, 
které byly zaslány na charitativní účely. Zájem dětí pomáhat nás velmi povzbu-
dil. Příští  rok bychom proto  rádi připravili  jarmark  i pro veřejnost v  rámci dne 
otevřených dveří.

Vánoční  dílničky  byly  22.  12.  2016  jako  každoročně  nadšeně  očekávány 
všemi žáky na 2. stupni ZŠ Klášterní MK. Poslední den před Vánocemi si totiž 
mohou sami vybrat, co budou dělat a které vyučující ten den navštíví. Máš chuť 
vyrábět? Můžeš – svícen, přání, náramek, upéct cookies… Chceš si zazpívat? 
Chceš se podívat na pohádky? Luštit křížovky?  Zahrát si hry – nejen deskové, 
i  ty na počítači? Nebo máš náladu na  trošku pohybu – ať už  tancování nebo 
hraní florbalu? Je to jen a jen na každém, co si vybere. A hlavně užije :)

Mgr. Lucie Krausová, Mgr. Jana Nováková, 
foto Mgr. Ivana Slezáková

n

Ve čtvrtek 7. ledna k nám do školy 
přijela na besedu  ing. Svatava Holu-
bová z NP Podyjí. Dozvěděli jsme se, 
proč  byl  1.  července  1991  vyhlášen 
NP Podyjí,  že  je  to  nejmenší  národ-
ní  park  na  území  České  republiky 
a že pod názvem Thayatal pokračuje 
na rakouské straně po pravém břehu 
řeky Dyje.

Na  fotografiích  jsme  poznávali 
živočichy  a  rostliny,  které  se  v  ná-
rodním  parku  vyskytují.  Mluvili  jsme 
o tom, co vše na fotografiích můžeme 
pozorovat. 

Velmi  vzácného  čápa  černého 
můžeme  najít  i  ve  znaku  národního 
parku. Dozvěděli jsme se, že výr vel-
ký si nestaví hnízda a požírá mláďata 
cizích výrů. Vysvětlili  jsme si, že pří-
rodu můžeme  chránit  třeba  i  tím,  že 
budeme třídit odpad. 

Zjistili  jsme,  jestli  poznáme, 
do  kterých  nádob  na  tříděný  odpad 
odpadky  patří.  Nejvíce  nás  bavila 
hra na netopýra a  jeho kořist. Už se 
těšíme, až se v 6. ročníku pojedeme 
do NP Podyjí podívat.

5. B, ZŠ Klášterní n

Orel jednota Rakšice Vás srdečně zve na následující akce:

NEDĚLE 13. března 2016 od 14.00 hod.

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
ples Orlovna v Rakšicích

Tradiční dětský maškarní ples, připravena
 je bohatá tombola pro děti i cena pro 

nejlepší masku a samozřejmě diskotéka 
pro nejmenší … to vše v režii 

Václava Ostrovského
Děti, těšíme se na VÁS !!!
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Kulturní servis
Únor - březen 2016
•  Výstava  MKV  do  -  29.  2.  2016, 

GKD, MěKS M. Krumlov
•  Výstava  -  foto p. Jiří Sladký  - Lidé 

z  pouště,  MěÚ  M.  Krumlov,  fotky 
z íránské pouště, od 15. 1. do 16. 3. 
2016.

•  13.  -  20.  2.,  Zimní  rekreace  v  Kr-
konoších,  Výletníci  Moravský 
Krumlov, z. s. info u p. Jelínka, tel: 
737 445 225

•  16. 2. Přednáška – Výzbroj a výstroj 
moravskokrum.  měšťanů  ve  stře-
dověku a..., MUZEUM M. Krumlov, 
Mgr.  Petr.  Žákovský,  Ph.D.  (Ústav 
archeologie  muzeologie,  Filozofic-
ká fakulta MU, Brno), začátek v 18 
hodin, Galerie Knížecí dům Morav-
ský Krumlov

•  22.  2.  Koncert  -  Žákovský  večer 
věnovaný učitelům, ZUŠ M. Krum-

Modrý sloupek je v novém roce 
na  stejném  místě,  ale  kromě  in-
formací  a  lákadel  z  oblasti  kultury 
přináší  nový  název.  Každoročně 
jiný  nadpis  vyjadřoval  vždy  určitý 
postřeh,  nebo  přání.  Ne  jinak  je 
tomu  i  nyní.  Vskutku,  přání  všech 
pracovníků  městského  kulturního 
střediska  je,  aby  vás  i  nás  všech-
ny kultura doprovázela na každém 
kroku.  A  není  to  samozřejmě  jen 
z  hlediska  pořádaných  akcí,  ale 
i v běžném životě. 

Začátek  roku  probíhá  vždy 
ve znamení plesů a tanečních rejů. 
I letos jste mohli navštívit řadu spo-
lečenských  událostí,  které  zahájil 
tradičně ples města. Na toto období 
navazuje čas divadelní. Hned první 
kus, Zlatý časy, přivede na naši re-
tro scénu poměrně pikantní příběh 
pěti dam, které vzpomínají na staré 
dobré časy svých kariér společnic. 
Jako  druhé  představení  pak  mů-
žete zhlédnout Bosé nohy v parku 
s oblíbenými pražskými herci,  kte-
rá  nám  ukáže,  jak  zvládat  vztahy 
v  protikladu.  Obě  hry  jsou  samo-
zřejmě komedie, které by vám měly 
náladu jedině zlepšit. Divadelní jaro 
pak uzavře po roce půstu z důvodu 
plánované  rekonstrukce  kinosá-
lu  festival  BEZGESTFEST,  který 
představí  regionální  ochotnickou 
scénu. Můžete se těšit na klasické 
festivalové  prostředí  soustředěné 
do  dvou  dnů  v  organizačním  tan-
demu MěKS  a  divadelního  spolku 
Bezgest.

V  současné  době  pak  mohu 
pozvat  na  opravdu  krásnou  vý-
stavu  moravskokrumlovských  vý-
tvarníků, která  je k vidění v galerii 
knížecí dům do konce února. A sa-
mozřejmě  taktéž  na  další  soubor 
přednášek, které pro vás připravilo 
městské  muzeum.  To  bude  poté 
připravovat stěžejní letošní výstavu 
o regionální železnici.

Co  se  týká  vzdálené  budouc-
nosti,  už  teď  mohu  informovat 
o  tom,  že  se  podařilo  dohodnout 
další  mystický  koncert  na  ná-
dvoří  zámeckého  parku.  V  pátek  
22. července k nám zavítá se svým 
programem a našlapanou kapelou 
Aneta Langerová.

Jako  poslední  věc  informuji 
o tom, že MěKS má nové logo. Bu-
dete  se  s  ním  setkávat  při  našich 
propagačních  akcích  i  na  webo-
vých stránkách.

Kultura nechť vás provází! 
Bořivoj Švéda,  

ředitel MěKS n

KULTURA NECHŤ 
VÁS PROVÁZÍ

Moravskokrumlovské noviny

Okno do muzea: Poklady z doby bronzové zahájily zimní přednáškový cyklus
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Vstupné 350,- Kč 

 

   ZLATÝ ČASY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zlatý časy je úsměvný příběh o pěti dámách kdysi lehčí mravů, 
které nepřestal bavit život, mají stále co dávat a čemu se učit. 

Každá z nich se laskavě s humorem a noblesou vyrovnává s přibývajícími lety 
i novou agresivnější dobou. 

Hrají: Valérie Zawadská, Pavlína Mourková, Dagmar Čárová, Hana Sršňová 
 

 

lov, začátek v 17 hodin, taneční sál 
ZUŠ 

•  22. 2. Cestopisné promítání - „Sva-
netie“ (severní Gruzie) - Arnošt Ma-
dera,  Knihovna M.  Krumlov,  začá-
tek v 14 hodin, knihovna

•  23. 2. Pohádka pro ZŠ a MŠ „Jak 
se  Honza  učil  čarovat“,  MěKS  M. 
Krumlov

•  25.  2.  Divadelní  komedie  -  Zlatý 
časy  (Divadlo  R.  Brzobohatého), 
MěKS  M.  Krumlov,  začátek  v  19 
hod., 

•  5. 3. Zájezd - Koupání v termálních 
lázních  Podhajská  (SK),  Výletníci 
Moravský Krumlov, z. s. Info: p. Mi-
lena Nováčková, tel.: 775 280 761  

•  13.  3.  Dětský maškarní  ples,  Orel 
Rakšice, začátek ve 14 hodin, Or-
lovna Rakšice

 n

Akce knihovny únor - březen
Anketa SUK 2015 - 1/ Která kniha vydaná v roce 2015  se ti nejvíce líbila?
                                2/ Kterou pohádku mám nejraději a proč? 
Anketa pro děti a mládež do 15 let spojená s odměnou pro výherce. Anketní 

lístky k dispozici v oddělení pro děti a mládež, odpovědi na otázky odevzdávejte 
u výpůjčního pultu do 18. března. 

9. -12. února - „Valentýnské tvoření v knihovně – Chcete si vyrobit valentýn-
ské srdíčko pro někoho, koho máte rádi? Nebo se dozvědět, proč se slaví svátek  
sv. Valentýna? Přijďte od úterý do pátku do knihovny od 11.30 – do 16.30 hod.

22. února - pondělí -  „Svanetie“ - cestopisné vyprávění Arnošta Madera. Vy-
právění  o  severní Gruzii  pod  horou Tětnuld  a Ušba,  kde  dosud přežívají  zvyky 
z doby Argonautů Lajlu. Můžete se těšit i na promítání fotografií s haptickým cha-
rakterem. Ve spolupráci s TyfloCentrem M. K.  Beseda začíná ve 14 hodin v Měst-
ské knihovně M. K., vstupné 15,- Kč .

 V průběhu měsíce února a března – Masopust - literární a výtvarná dílnička 
–  tradice  a  zvyky  daného  období  spojené  s  předčítáním a  rukodělnou  činností. 
Vhodné pro žáky I. stupně ZŠ 

BŘEZEN - Měsíc knihy a čtenářů
7. března - pondělí Literární kavárna:  „Jen krátká návštěva potěší.“  Lidskou 

a uměleckou pouť osobitého malíře a znamenitého vypravěče Vladimíra Komár-
ka    připomene Mgr. Eva Kopčilová. Vyprávění  doplněno  výstavou  knih  o  tomto 
o  malíři,  tvůrci  grafik  a  ilustrátorovi.  Začátek  ve  14  hodin  v  Městské  knihovně  
M. K., vstupné 45,- Kč.    

9. března - středa Den otevřených dveří – prominutí registračních, upomína-
cích a rezervačních poplatků, ukázka kroniky knihovny

17. března - čtvrtek: „Dvě tváře Íránu“ –  cestopisná přednáška s promítáním. 
Je Írán Ďábelskou zemí? Jak se baví mladí a starší, co smí anebo nesmí ženy a co 
naopak muži. Máme se v Íránu bát? Cestovatel a přírodovědec RNDr. Jiří Sladký 
poskytne neobvyklý pohled do zákulisí a na všední život 70milionové, prudce se roz-
víjející země. Dopoledne pro II. st. ZŠ a SŠ v Galerii, v 14.30 hod. na DPS,  vstupné 
25,- Kč, v 17.30 hod. v městské knihovně pro veřejnost, vstupné 45,- Kč.              

 n

Dne  26.  1.  2016  v  18h  byl  zahá-
jen  tradiční zimní přednáškový cyklus 
v Knížecím  domě. První  z  nich  s  ná-
zvem „Bronzové poklady Krumlovské-
ho  lesa“ příznačně odstartoval bývalý 
pracovník  muzea  PhDr.  Milan  Salaš, 
DrSc. (v M. Krumlově působil v letech 
1979–1981),  v současnosti  výzkumný 
a vědecký pracovník Archeologického 
ústavu Moravského zemského muzea 
v  Brně.  Zabývá  se  především  dobou 
bronzovou a halštatskou (asi 2 300 až 
750 př. n. l.). 

Dr.  Salaš  v  muzeu  představil  ak-
tuální  pohled  na  danou problematiku, 
především  nejnovější  hromadné  ná-
lezy  (tzv.  depoty)  kovových  artefaktů 
z Moravskokrumlovska. Při  této  příle-
žitosti  byla  zmíněna  velmi  významná 
archeologická lokalita regionu – Réna 
u  Ivančic  (319 m  n.  m.).  Jedná  se 
o  jedno  z  nejrozsáhlejších  hradisek 
na  Moravě  na  okraji  Krumlovského 

Knihovní fond:  29  023,  z  toho  10  181  knih  naučné  literatury,  18  059  knih  beletrie, 
566 gramodesek, 213 CD, 4 DVD, knihovna odebírá 51 titulů časopisů. 
Výpůjčky:  V  roce  2015  se  půjčilo  39  456  knih,  časopisů  a  CD.  Dospělí  čtenáři  si 
vypůjčili 27 941 svazků, z toho 19 604 beletrie a 8 337 naučné literatury. Děti do 15 let 
si půjčily 4 779 sv., z toho 3 003 beletrie a 1 776 nauč. lit. Z nabídky různých tematicky 
zaměřených CD si děti prezenčně půjčily do dětského oddělení 64 ks CD a DVD k výuce 
i  zábavě. Z celkového počtu výpůjček bylo půjčeno 6 672 časopisů. Každý čtenář si 
během roku vypůjčil v průměru 49 knih a časopisů. Bylo vyřízeno 1 201 rezervací knih 
a časopisů. Meziknihovní výpůjční služba: vyřízeno 176 požadavků. Pro čtenáře bylo 
objednáno z jiných knihoven 117 svazků. Z Městské knihovny M. K. vyžádáno ostatními 
knihovnami 59 svazků. 
Čtenáři: K 31. 12. 2015 bylo v knihovně zaregistrováno 803 stálých čtenářů,  z  toho 
270 dětí do 15 let. Tito čtenáři navštívili knihovnu během roku 20 087 krát. Počet čtenářů 
na  internetu:  1  079  čtenářů. Počet  čtenářů  na webových  stránkách  knihovny:  4  619 
čtenářů za rok. Počet čtenářů využívajících on-line služby knihovny: 1 831. Kopírování 
pro čtenáře: 36 ks černobílých kopií, 68 ks tisků z internetu.
Vzdělávací akce, besedy, čtení, přednášky, exkurze, dílničky, promítání: Celkem 
se uskutečnilo 110 akcí pro  čtenáře,  školy a  veřejnost:  25 exkurzí  škol  do knihovny,  
6 autorských čtení a besed se spisovateli, 2 literární kavárny, 11 cestopisných promítání, 
knižní výstava, 3 Dny otevřených dveří, 4 přednášky, 2x prodej opotřebovaných časopisů, 
2 luštění obří tajenky, 25 literárních a výtvarných dílniček, 2 ankety, Noc s Andersenem, 
2x audiovizuální pořad s Čs.  rozhlasem Brno, Vánoce na DPS, Pohádkové Vánoce,  
3 projekty, 11x pasování na čtenáře - Knížka pro prvňáčka, 7x Škola naruby, 1x Čtenářské 
pasy. Návštěvnost kulturních a vzdělávacích akcí: 3.119 návštěvníků                             n

Statistika Městské knihovny M.K. za rok 2015

lesa, odděleného údolím a obtékaném 
řekou  Jihlavou  při  ústí  říčky  Rokytné 
(obrázek).  

Rozsáhlý celek Rény poskytl nále-
zy z rozličných období pravěku až stře-
dověku, především z pozdní doby ka-
menné (jevišovická kultura) a z mladší 
doby bronzové (velatická kultura), kdy 
snad  opevnění  vzniklo,  a  pak  ještě 
z  raného  středověku,  kam  bývá  jeho 
vznik obvykle kladen. Plocha hradiska 
však  zdaleka  nevydala  všechna  svá 
tajemství.

Po  zimním  přednáškovém  cyklu 
budou  následovat  v  tomto  roce  další, 
jistě zajímavé, akce muzea. O nich se 
rozepíšeme v dalších číslech. Dovolte 
mi  jménem muzea  a  celého  kulturní-
ho střediska popřát všem vše nejlepší 
v roce 2016, především zdraví a osob-
ní spokojenosti.

Martin Kuča
 n

Fragmenty bronzových srpů z de-
potu z Kubšic (dle Salaš, M. 2005, 
Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slez-
sku, II. díl; Brno, Tab. 29:7).

Výstava moravskokrumlovských 
výtvarníků 2016

18.  ledna  2016  se  konala  vernisáž 
této  výstavy  v  prostorách  Knížecího 
domu.  Tentokrát  se  sešlo  27  vystavují-
cích, kteří představili především své ob-
razy, ale také keramiku, šperky, enkaus-
tiku, ručně vyrobené svíčky, paličkování, 
řezby,  zdobené  perníky,  kraslice,  foto-
grafie. Tuto  výstava pořádá MěKS Mor. 
Krumlov již od 80. let, poslední roky pak 
v Knížecím domě každoročně. Během let 
se vystřídala řada vystavujících, a někte-

ří  z nich  tvoří a vystavují dodnes  -  jako 
Miroslav Vlašín,  Juraj  Kováč  či Antonín 
Veselý. Letos vystavují i mnohem mlad-
ší ročníky jak z Moravského Krumlova, 
tak i z okolních obcí. Zájem vystavovat 
je  velký  a  tomu  odpovídá  i  návštěv-
nost.  V  Knížecím  domě  potrvá  výsta-
va do 29. února a MěKS Mor. Krumlov 
na ni srdečně zve.

L. Přikrylová
Foto: Libor Koch  n


